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  چکیده

طرفی حسابرسان است. روش پژوهش توصیفی از نوع همبستگی بوده های تفکر و بیی سبکهدف از این پژوهش، بررسی رابطه

عضو جامعه حسابداران رسمی و سازمان ی آماری پژوهش شامل تمامی حسابرسان شاغل در موسسات حسابرسی است. جامعه

رس از طرفی حساب( و جهت سنجش بی1991) 1نامه استرنبرگهای تفکر از پرسشباشد. به منظور سنجش متغیر سبکحسابرسی می

ه های پژوهش از روش مدل معادلات ساختاری بهره گرفتاستفاده  گردید. برای آزمون فرضیه(، 2112) 3و اوهمن 2نامه ونبرگپرسش

طرفی حسابرس مورد های تفکر و بیشده است. نتایج نشان داد که فرضیه اصلی پژوهش در خصوص رابطه مثبت و معنادار بین سبک

-کار با بینگر، آزاداندیش و محافظهنگر، بروننگر، درونهای تفکر اجرایی، جزئیهای تفکر، سبکچنین از بین سبکباشد. همتأیید می

مراتبی، سالاری، سلسلهگر، تکگذارانه، قضاوتهای تفکر قانونچنین سبکی مثبت و معناداری دارند. همهطرفی حسابرسان رابط

 .طرفی حسابرسان رابطه معناداری ندارندنگر با بیقانونی و کلیجرگه سالار، بی

 

 .ایطرفی حسابرسان، قضاوت حرفههای تفکر، بیسبک هاي کلیدي: واژه
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 مقدمه -1

ها حسابرسی شباهت زیادی به قضاوت در دادگاهحرفه 

دارد. قاضی و حسابرس با ادعاهایی رو به رو هستند که شواهد 

نمایند و در نهایت بر آوری و پردازش میپشتوانه ادعاها را جمع

گیری ها است تصمیمهایی که در اختیار آناساس چارچوب

قضاوت  (. در واقع1921کنند)متز و شرف، نموده و قضاوت می

گیری از عناصر اصلی حسابرسی است)سهرابی و تصمیم

های مالی، نقش (. قضاوت در حسابرسی صورت1391جهرمی، 
کند، به طوری که تمام مراحل بسیار مهمی را ایفا می

حسابرسی با قضاوت همراه است)حساس یگانه و کثیری، 

های حسابرسان بر مبنای اصول و (. هر قدر قضاوت1392

ای و به دور از هرگونه تعصب و سوگیری دهای حرفهاستاندار

شود. انجام شود، قابلیت اتکا گزارشات حسابرسی بیشتر می

ها نشان داده است که با وجود استانداردهای حسابرسی پژوهش

الاجرا برای همه حسابرسان، باز هم در خصوص واحد و لازم

 های متفاوتی از سوی حسابرسانموضوعاتی مشابه، قضاوت

ها معمولاً ناشی از تفاوت در پذیرد، که این تفاوتصورت می

( به این 1999) 4چیهای تفکر است. مکشخصیت و سبک

-شناختی فردی، قضاوت حرفههای رواننتیجه رسید که تفاوت

(. پردازش 2111، 5دهد)بالکرای افراد را تحت تأثیر قرار می

ابرسان اطلاعات در حسابرسی امری مهم و ضروری است. حس
-گیری میبر اساس پردازش اطلاعات، به قضاوت و تصمیم

پردازند. هر چه فرآیند ارزیابی و پردازش اطلاعات بیشتر باشد، 

تر خواهد بود. در تصمیمات و قضاوت حسابرس نیز باکیفیت

های رفتاری در حسابرسی به این نکته این زمینه، پژوهش

ز جمله سبک تفکر های فردی حسابرس ااند که تفاوتپرداخته

گیری حسابرسان تأثیرگذار تواند بر قضاوت و تصمیممی

(. در دنیای رقابتی امروز، 2112، 2برلو کیم 2باشد)کلایتون

های کلیدی موفقیت، آگاهی و شناخت در زمینه یکی از مولفه

های تفکر به افراد کمک های تفکر است. آشنایی با سبکسبک

گیری و حل مسئله را در تصمیم های خودکند تا استراتژیمی

-گسترش دهند و این امر باعث کاهش تصمیمات اشتباه می

 (.1392شود)کشتکاران و همکاران، 

های متفاوت افراد در پردازش اطلاعات را استرنبرگ شیوه
-چنین سبکهای تفکر تعریف کرده است. همبه عنوان سبک

کند تا به های تفکر، چارچوب ذهنی است که به افراد کمک می

های خاص بپردازند پردازش اطلاعات و حل مشکلات در زمینه

تفکر به خودی خود یک  (. سبک2112و استرنبرگ،  9)ژانگ

ها اشاره توانایی نیست بلکه به چگونگی استفاده از توانایی

های شخصیتی (. با توجه به تأثیر ویژگی1992دارد)استرنبرگ، 

گیری حسابرسان که و تصمیمای شناسی بر قضاوت حرفهو روان

های مختلف خارجی و داخلی اثبات شده است، در پژوهش

ای( طرفی )قضاوت حرفههای تفکر بر بیتاکنون تأثیر سبک

حسابرس مورد بررسی قرار نگرفته است. بنابراین در این 

های تفکر و پژوهش تلاش ما بر این است تا ارتباط بین سبک

 سابرس مورد بررسی قرار گیرد.ای( حطرفی )قضاوت حرفهبی

 

 مبانی نظري و پیشینه پژوهش -2

 10و سبک شناختی 9هاي تفکرسبک -2-1

مطالعات غیرحسابداری انجام شده بر روی نیاز به شناخت 

معمولاً چگونگی استفاده از اطلاعات توسط افرادی که نیازهای 

و  11اند.)بارنُمختلف برای شناخت دارند را بررسی کرده

گیرنده، اجازه (. در این مطالعات، فرد تصمیم1994همکاران، 

پذیر باشد و در نهایت از وی دارد در گردآوری داده انعطاف

ها برای اتخاذ تصمیمی متناسب با رود از این دادهانتظار می
(. 2115، 13و پسوارک 12گیری استفاده نماید.)فوردبستر تصمیم

دهند افرادی که نیاز به یبه طور کلی، این مطالعات نشان م

های اساسی)واقعی( شناخت بالایی دارند بیشتر درباره استدلال

های محیطی)جانبی( قرار کنند و کمتر تحت تأثیر نشانهفکر می

گیرند. کسانی که نیازهای شناختی کمتری دارند بیشتر می

های ساده مانند تخصص یا جذابیت منبع پیام تحت تأثیر نشانه

-هایی که پیام در خود دارد، قرار مید استدلالو یا تعدا

-(. این مطالعات محدودیت1994، 15و کاچیوپو 14گیرند.)پتی

آوری اطلاعات مانند منابع کمیاب و های هزینه جمع

شوند. مطالعات گذشته در محدودیت زمان را شامل نمی

ها خصوص تصمیمات مربوط به حسابداری، معمولاً روی سبک

اند تا نیاز به ناختی متمرکز شدههای شو توانایی

های شناختی (. سبک1991، 12و موریس 12شناخت.)چنهال
متغیرهای صفاتی هستند)یعنی در طول زمان در یک فرد ثابت 

های مختلف پردارش اطلاعات توسط افراد را مانند( و روشمی

های (. از سوی دیگر، توانایی1923، 19کنند)کوگانتوصیف می

ی هستند که به رمزگذاری و بازیابی هایشناختی مهارت

های شناختی متغیرهایی شوند. تواناییاطلاعات مربوط می

کنند. در موقعیتی هستند و در طول زندگی شخص تغییر می

اند که نیاز به حالی که، بعضی محققان به این پرسش پرداخته

بندی شود یا شناخت باید به عنوان نوعی سبک شناختی طبقه

(، که از ابزارهایی 1993)21و راجرز 19ماری هونه. آزمون آ

گیری این ساختارها کند که معمولاً برای اندازهاستفاده می

دهد که نیاز به شناخت هم از سبک شوند، نشان میاستفاده می

شناختی و هم از توانایی شناختی قابل تفکیک است) فورد و 
 (.2115پسوارک، 
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ود که سبک، ( چارچوبی نظری را مطرح نم1992) 21چان

عملکرد و بازده شناختی و نیز الزامات سبکی مربوط به کار را 

گرفت. بر این اساس، او  ناسازگاری شناختی را به دربر می

درجه عدم انطباق بین سبک شناختی در مورد حل "عنوان 

تعریف کرد.  "مسئله و الزامات سبکی غالب مربوط به کار

تکالیف مهندسی بررسی  ( با استفاده از مهندسین و1992چان)

های بیشتر در مورد کرد که آیا ناسازگاری شناختی به گزارش

انجامد یا نه، نتایج نشان تر میبازدهی و عملکرد شغلی پایین

دهد که ناسازگاری شناختی به طور قابل توجهی با بازدهی می

ارتباط دارد اما با عملکرد نه. با این توصیف، مقیاس سنجش 

( دوقطبی بود. وی هشدار داد که استفاده 1992عملکرد چان)

از این مقیاس محدود، ممکن است به نتیجه ضعیف 

 )غیرمعنادار( برای عملکرد منجر شده باشد.

بسیاری از مطالعات  رابطه بین سبک شناختی و عملکرد 
و  22اند)رودگرزرا با استفاده از تکالیف واحد بررسی کرده

توانند تعیین ن مطالعات نمی(. بر این اساس، ای1992، 23هوسل

کنند که آیا سبک شناختی وابسته به این تکالیف است یا با 

-ها تعامل دارد. مطالعاتی که از تکالیف متعدد استفاده کردهآن

اند نوعی اثر تعاملی )متقابل( بین روش آموزش حسابداری و 

(. 1991و همکاران، 24اند)اتُسبک شناختی دانشجویان را یافته

-رتباط بین سبک شناختی و فرآیندهای پیش از تصمیمنوعی ا

های بحث برانگیز به مقامات گیری در سناریویی که پرداخت

(. اما در 1999و همکاران،  25شود)هانتخارجی را شامل می

گیری در مورد روابط انسانی و مالی بود شرایطی که تصمیم

هیچ ارتباطی بین سبک شناختی و عملکرد مشاهده نشد. در 

ر یک از این مطالعات، اگر چه چنین عنوانی به کار نرفته ه

است اما نظریه اساسی با چارچوب ناسازگاری شناختی چان 
( مشابه است. به این معنا که این مطالعات موقعیتی را 1992)

کشند که در آن زمانی که بین سبک شناختی و پیش می

ملکرد های تکلیف مورد نظر تطابق وجود داشته باشد، عویژگی

در آن تکلیف بهتر خواهد بود و زمانی که بین سبک شناختی و 

های تکلیف مورد نظر تطابق وجود نداشته باشد عملکرد ویژگی

 (.2114، 22و کاپلان 22در آن تکلیف ضعیف خواهد بود)فولر

مدیریتی ذهنی استرنبرگ -های تفکر بر نظریه خودسبک

-گونه که شیوههمان نمایند کهاستوارند و به این نکته اشاره می

ها های گوناگونی برای مدیریت یک جامعه وجود دارد، انسان

های خود بهره های مختلفی برای استفاده از توانایینیز از روش

یافته رابرت استرنبرگ سبک تفکر را روش رجحان گیرند.می

تفکر تعریف کرده است. در واقع سبک تفکر چگونگی استفاده 

است و خود یک توانایی  فرد از تواناییهایش
 (. 1994)استرنبرگ،نیست

( معتقد است که با به کارگیری مناسب 1992استرنبرگ )

های تفکر در زندگی اجتماعی و یا با هماهنگ ساختن سبک

توان بر مشکلات غلبه نمود و از های خود، میها با تواناییآن

های خود حداکثر استفاده را نمود)رضوی و شیری، توانمندی

1394.) 

سبک را در  13مدیریتی ذهنی استرنبرگ -نظریه خود

گر(، گذار، اجرایی، قضاوتها)قانونبعد شامل: کنش 5قالب 

-سالار و ناسالار(، سطحها)فردسالار، پایورسالار، جرگهشکل

-نگر( و گرایشنگر، برونها )دروننگر(، حوزهنگر و جزئیها)کلی

کند)ژانگ، یکدیگر متمایز میکار( از ها)آزاداندیش و محافظه

2119. ) 

باشند گذارانه)خلاق( میافرادی که دارای سبک تفکر قانون

تمایل دارند خود تصمیم بگیرند که چه کااری را انجاام دهناد.    

-اند از مقررات پیروی کنند و علاقاه افراد با سبک اجرایی مایل

مند به اجرای قوانین هساتند و دوسات دارناد کاه باه وسایله       

اند که ران هدایت شوند. افراد دارای سبک تفکر قضایی مایلدیگ

امور را ارزشیابی نمایند. شخص فرد سالار فردی است با اراده و 

دهد که در حال مساائل او   مصمم، این فرد به کسی اجازه نمی

دخالت کنند. شخص پایور سالار، اهداف را باه صاورت سلساله    

-ی هادف را ادراک مای  بندمراتبی منظم کرده و نیاز به اولویت

باشاند کاه   سالار بیشتر تحت تأثیر اهدافی میکند. افراد جرگه

های گیریها در تصمیمها دارند، آندرک یکسانی از اهمیت آن

هاا  یک از هادف خود با این مشکل مواجه هستند که برای کدام

باید اهمیت بیشتری قائل شوند. به هماین دلیال در تخصایص    

گردند. افراد ناسالار خودشان را مقید باه  منابع دچار مشکل می

کنند و دوست دارند که کارها را به ترتیبی مرزهای خاصی نمی

جمع و جور کرده و به نتیجه برسانند کاه تصاورش هام بارای     
 (.2113پذیر نیست)استرنبرگ، اکثر مردم امکان

نگر به تصویر کلی موضوع افراد دارای سبک تفکر کلی

شوند. در مقابل باورهای انتزاعی متمرکز میکنند و بر توجه می

برند که نگر از انجام تکالیفی لذت میافراد با سبک تفکر جزئی

اجازه کار روی ابعاد ویژه و اصلی یک موضوع و جزئیات عینی 

ها را بدهد. افراد با سبک تفکر درونی از انجام تکالیفی لذت آن

قل انجام دهند. در ی مستها را به گونهبرند که بتوانند آنمی

دهند که مقابل افراد با سبک بیرونی تکالیفی را ترجیح می

ها بدهد. افراد فرصت لازم برای تعامل با دیگران را به آن

برند که تازگی و ابهام دارد. آزاداندیش از انجام تکالیفی لذت می

کار متمایل به رعایت در حالی که افراد دارای سبک محافظه

های موجود در انجام تکالیف هستند)ژانگ، قوانین و روش

های تفکر افراد بر نحوه عملکرد در کل رویکرد سبک (. 2111
 .(2119، 29ها موثر است)کیمآن
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 طرفی حسابرسبی -2-2

شان، ی فعالیتها، بدون درنظر گرفتن زمینهی حرفههمه

هایی هستند دارای قوانین، اصول و استانداردها و دستورالعمل

د به منظور انجام آن شغل خاص رعایت شوند. بسیاری از که بای

کارشناسان، از جمله حسابداران و حسابرسان، تابع استانداردها، 

گیرانه های فنی، اخلاقی و رفتاری سختمقررات و ضابطه

ها برای انجام هر چه بهتر وظایف از هستند که در چارچوب آن

دیگر قضاوت دانش، شایستگی، مهارت و تجربه و به عبارت 
ای کنند. در حسابرسی، قضاوت حرفهای خود استفاده میحرفه

ی ها، تجارب و دانش به دست آمده دربارهبه کارگیری آموخته

استانداردهای حسابرسی و حسابداری و الزامات آیین رفتار 

های مناسب با توجه به شرایط کار گیریای برای تصمیمحرفه

 (.1394حسابرسی است)اسدی و نعمتی، 

پس از فروپاشی انرون، حرفه حسابرسی با انتقادهای 

های مالی، بسیاری رو به رو بوده که این انتقادها در طول بحران

چنان ادامه یافته است. یکی از اصول اخلاقی حرفه هم

طرفی حسابرس به طور طرفی است. امروزه بیحسابرسی، بی

طرف به ی بیای زیر سوال رفته است. حسابرس هنگامفزاینده

رسد که فاقد جانبداری بوده، تضاد منافع نداشته باشد و نظر می

در معرض نفوذ شدید دیگران نیز نباشد که باعث نادیده گرفتن 

ای او شود. حسابرس باید از نظر مالی و فکری، قضاوت حرفه
طرفی و استقلال برای حرفه کار باشد. این بیمستقل از صاحب

ها، این حرفه هیچ هدفی را و بدون آنحسابرسی ضروری بوده 

 (.2113، 29محقق نخواهد کرد)جودورُوا

کنندگان حسابرس برای اطمینان دادن به استفاده

-بودن اظهارنظر خود، نباید هیچطرفانهاطلاعات و پذیرش بی

گونه منافع مالی مستقیم یا بااهمیت غیرمستقیم در رابطه با 

های کافی باید صلاحیت واحد مورد رسیدگی داشته باشد بلکه

-صورت، استفادهبرای اظهارنظر را کسب کند. در غیر این

 دار تلقی کنند.کنندگان ممکن است قضاوت حسابرس را جهت
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( در پژوهش خود با 1392رهنمای رودپشتی و همکاران)

های کارکردی تفکر نشان عنوان جنسیت حسابرس و سبک

گر تفاوت گذار و قضاوتفکر قانوندادند که در سطوح ت

معناداری میان زنان و مردان وجود دارد اما این تفاوت در سبک 

چنین با تجزیه و تحلیل بیشتر باشد. هماجرایی معنادار نمی

نتایج به تفکیک بخش دولتی و خصوصی حسابرسی به این 

مورد اشاره نمودند که در بخش خصوصی حسابرسی تنها در 
یی تفاوت معناداری میان زنان و مردان وجود سطح تفکر قضا

دارد اما در بخش دولتی جنسیت تنها باعث ایجاد تفاوت 

شود و در سطح گذار و قضایی میدار در سطوح قانونمعنی

 داری وجود ندارد.تفکر اجرایی تفاوت معنی

( پژوهشی با عنوان 1392سعیدی گراغانی و ناصری)

ی حسابرس انجام دادند. اهای فردی و قضاوت حرفهتفاوت

 حسابرسان فردی های تفاوت داد که نشان نتایج این پژوهش

 و تجربه نفس، به اعتماد بینی، خوش میزان در شامل تفاوت

  .است ها مؤثر آن ای حرفه قضاوت بر جنسیت در تفاوت

های ( پژوهشی با عنوان سبک1392نیکومرام و حیدر)

این نتیجه دست یافتند  ای در حسابرسی بهتفکر و تردید حرفه

دار و ای تأثیر معنیگذار بر تردید حرفهکه سبک تفکر قانون

نگر، گر، درونهای تفکر اجرایی، قضاوتچنین سبکمنفی و هم

دار و مثبت ای رابطه معنینگر و آزاداندیش با تردید حرفهبرون
کار با تردید نگر و محافظهنگر، جزئیهای تفکر کلیدارد و سبک

 دار ندارد.ای رابطه معنیرفهح

( در پژوهش خود به این نتیجه دست 1393بخشایش)

های تفکر و راهبردهای یادگیری عمیق و یافت که بین سبک

راهبردی با عملکرد تحصیلی رابطه مثبت و معناداری وجود 

 دارد.

( نشان داد که بین 1395نتایج پژوهش شکری و همکاران)

یادگیری با پیشرفت تحصیلی های تفکر و رویکردهای سبک

های تفکر دانشجویان ارتباط وجود دارد. این ارتباط برای سبک

قانونی، قضایی، سلسله مراتبی درونی، بیرونی و رویکرد سطحی 

 دار شناخته شد. معنی

( در پژوهش خود با عنوان تأثیرات 2115فورد و پسوارک)

افرادی  گیری حسابرسی دریافتند کهنیاز به شناخت در نمونه
گیری که نیاز به شناخت بالاتری دارند به منظور نمونه

حسابرسی به اطلاعات کمتری نسبت به افراد دارای نیاز به 

 تر احتیاج دارند.شناخت پایین

-( به بررسی رابطه بین سبک2112و همکاران) 31کورتیس

گیری پرداختند و نتایج نشان داد که با های تفکر و تصمیم

های فردی و شناختی افراد با سبک بین تفاوتتوجه به رابطه 

گیری و قضاوت، ارتباط مستقیمی پردازش اطلاعات، تصمیم

گیری وجود های مدیریت و تصمیمهای تفکر و سبکبین سبک

های تفکر متفاوت میان دارد و پیشنهاد کردند که توسعه سبک

گیری و مدیریت بهتر را افراد موجبات ارتقا قضاوت و تصمیم

 نماید.اهم میفر

( در پژوهش خود آزمونی برای 2114فولر و کاپلان)
سنجش تأثیر تعاملی بین نوع کار و شخصیت شناختی 

حسابرسان انجام دادند. نتایج این پژوهش نشان داد که سبک 

شناختی حسابرس به طور قابل توجهی با نوع کار ارتباط دارد. 

ابرسان حسابرسان تحلیلی وظایف تحلیلی را نسبت به حس
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شهودی بهتر انجام دادند. به همین ترتیب حسابرسان شهودی 

 کارهای شهودی را نسبت به وظایف تحلیلی بهتر انجام دادند.

های ( در پژوهش خود در مورد نقش ویژگی1994)31تیلور

ها اشاره نمود. نتایج ها و سبکگیری، به نگرشروانی در تصمیم

گیرندگان ی تصمیمزههای شخصیت و انگینشان داد که ویژگی

گیری فردی )مثلاً میزان ای بر رفتارهای تصمیمتأثیر عمده

 اطلاعات مورد نظر یا میزان پردازش اطلاعات( دارد.

شناختی ( دریافتند که سبک1999)33و رموس 32کوتمان

 گذارد.گیرندگان در هنگام یادگیری تأثیر میبر رفتار تصمیم

 

 هاي پژوهشفرضیه -3
اصلی و فرعی پژوهش با توجه به مبانی نظری و های فرضیه

 باشد:اهداف پژوهش به شرح زیر می

-طرفی )قضاوت حرفههای تفکر بر بیسبک فرضیه اصلی:

 ای(حسابرسان تأثیر مثبت و معناداری دارد.

طرفی حسابرسان گذارانه بر بیسبک تفکر قانون فرضیه اول:

 تأثیر مثبت و معناداری دارد.

طرفی حسابرسان تأثیر سبک تفکر اجرایی بر بی فرضیه دوم:

 مثبت و معناداری دارد.

طرفی حسابرسان گر بر بیسبک تفکر قضاوت فرضیه سوم:
 تأثیر مثبت و معناداری دارد.

طرفی حسابرسان سالاری بر بیسبک تفکر تک فرضیه چهارم:

 تأثیر مثبت و معناداری دارد.

طرفی ر بیسبک تفکر سلسله مراتبی ب فرضیه پنجم:

 حسابرسان تأثیر مثبت و معناداری دارد.

طرفی حسابرسان سالار بر بیسبک تفکر جرگه فرضیه ششم:

 تأثیر مثبت و معناداری دارد.

طرفی حسابرسان قانونی بر بیسبک تفکر بی فرضیه هفتم:

 تأثیر مثبت و معناداری دارد.

طرفی حسابرسان نگر بر بیسبک تفکر کلی فرضیه هشتم:

 تأثیر مثبت و معناداری دارد.

طرفی حسابرسان تأثیر نگر بر بیسبک تفکر جزئی فرضیه نهم:

 مثبت و معناداری دارد.

طرفی حسابرسان تأثیر نگر بر بیسبک تفکر درون فرضیه دهم:

 مثبت و معناداری دارد.

طرفی حسابرسان نگر بر بیسبک تفکر برون فرضیه یازدهم:

 دارد.تأثیر مثبت و معناداری 

طرفی حسابرسان سبک تفکر آزاداندیش بر بی فرضیه دوازدهم:

 تأثیر مثبت و معناداری دارد.

طرفی کار بر بیسبک تفکر محافظه فرضیه سیزدهم:

 حسابرسان تأثیر مثبت و معناداری دارد.

 شناسی پژوهشروش -3

باشد. پژوهش حاضر، توصیفی از نوع همبستگی می

حسابرسی عضو جامعه حسابرسان شاغل در مؤسسات 

، 1392حسابداران رسمی و سازمان حسابرسی در سال 

دهند. ابزار کار پژوهش می تشکیل را پژوهش این هدف جمعیت

وابسته نامه بوده است. برای اندازه گیری متغیر حاضر پرسش

ونبرگ و  نامه ای( حسابرس از پرسشطرفی )قضاوت حرفهبی

موردی بود استفاده شده  (، که شامل یک مطالعه2112اوهمن )

 است. این مطالعه موردی به شرح زیر است: 

در حسابرسی یک شرکت بزرگ، میان حسابرس و "

مدیرمالی شرکت درباره عدم ثبت یک بدهی با اهمیت اختلاف 
نظر به وجود آمده است. هیچگونه رهنمود و استانداردهای 

 حسابداری درباره اهمیت مبلغ بدهی و عدم ثبت آن وجود

ندارد. به عقیده حسابرس مبلغ بدهی با اهمیت است. اما 

مدیرمالی شرکت قویاً با نظر حسابرس مخالف است. او اعتقاد 

دارد که مبلغ بدهی ثبت نشده، فاقد اهمیت است و از این رو، 

احتمال  نیازی نیست که صورتهای مالی اصلاح  و تعدیل شود.

با احتمال خیلی  1از شماره  را نباید ثبت شودآن که این بدهی 

 "با احتمال خیلی زیاد شماره گذاری کنید.11کم تا شماره 

-نامه سبکگیری متغیر مستقل از پرسشچنین برای اندازههم

 ( استفاده شده است.1991های تفکر استرنبرگ )

یابی معادلات ساختاری، تا شناسی مدلاز آنجا که روش

رگرسیون چند متغیری  هایحدود زیادی با برخی از جنبه

توان از اصول تعیین حجم نمونه در تحلیل شباهت دارد، می
یابی رگرسیون چند متغیری برای تعیین حجم نمونه در مدل

معادلات ساختاری استفاده نمود. براین اساس تعیین حجم 

-مشاهده به ازای هر متغیر اندازه 15تا  5تواند بین نمونه می

(. بنابراین با توجه به 1392ومن،گیری شده، تعیین شود )ه

نامه مورد استفاده در های پرسشکه تعداد گویه )سوال(این

( نمونه 4*53) 212مورد بود، حداقل به  53پژوهش حاضر 

نامه بین عدد پرسش 351نیاز بوده که بدین منظور تعداد 

حسابرسان جامعه آماری به صورت تصادفی توزیع گردید که از 

مورد آن قابل استفاده بوده و  259برگشتی نامه پرسش 222

افزار لیزرل بر اساس رویکرد های آن با استفاده از نرمداده

 نمایی مورد تحلیل قرار گرفت. حداکثر راست

گیری پایایی ابزار پژوهش از در پژوهش حاضر برای اندازه

چنین برای ( استفاده شده است. همCRمعیار پایایی ترکیبی)
روایی همگرا از روش تحلیل عاملی تأئیدی با گیری اندازه

استفاده از معیارهای بارعاملی و میانگین واریانس استخراج 

گیری روایی تشخیصی نیز از معیار ( و برای اندازهAVEشده)

های فورنل و لارکر استفاده شده است. برای آزمون فرضیه
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( بهره گرفته SEMپژوهش نیز از روش مدل معادلات ساختاری)

 طرف یک از ساختاری، معادلات مدل از با استفاده شده است.

 هایشاخص و هاهبا داد پژوهش مفهومی الگوی برازش میزان

بر  متغیرها )تأثیر پژوهش هایفرضیه دیگر طرف از و نظر مورد

 که هاییشاخص گرفته است. اهم قرار گیریاندازه یکدیگر( مورد

 استفاده مورد پژوهش الگوی مفهومی برازش سنجش برای

میانگین مجذورات  خطای از: ریشه بود عبارت قرارگرفت،

(، شاخص NFIشاخص برازش هنجار شده) (،RMSEAتقریب)

(، NNFI(، شاخص برازش هنجار نشده)CFIبرازش تطبیقی)

( و شاخص برازش RMRریشه میانگین مربعات باقیمانده)

 (.IFIافزایشی)
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دهد شناختی اعضای نمونه نشان میجمعیتهای مشخصه

درصد زن بوده  42درصد از مشارکت کنندگان مرد و  53که 

درصد 3/29درصد حسابرس، 9/24اند. از نظر مرتبه شغلی 

درصد مدیر بوده 2/12درصد سرپرست و 2/31حسابرس ارشد، 
درصد در بخش دولتی )سازمان حسابرسی( و 3/42اند.

سسات حسابرسی عضو درصد در بخش خصوصی)مو2/52

جامعه حسابداران رسمی ایران(، مشغول به فعالیت بوده اند. از 

درصد کارشناسی، 39درصد کاردانی، 9/1نظر مدرک تحصیلی، 

 درصد دکتری بوده اند. 5درصد کارشناسی ارشد و 2/54

های مادل مفهاومی   همگرای سازه گیری رواییبرای اندازه

( استفاده گردیاد.  CFA)عاملی تأییدی تحلیل پژوهش، از روش

های یک سازه، تا چاه  گر آن است که شاخصروایی همگرا بیان

 عاملی تحلیل روش حد در تبیین واریانس مشترک سهم دارند.

 روایی گیریاندازه های معتبر علمی برایتأییدی، یکی از روش

 از ایمجموعاه  باین  روابط و عاملی بار برآورد به که سازه است

 همبساتگی  معارف  باار عااملی   پاردازد. می عوامل و هاشاخص

دیگر  همبستگی گونه هر مانند و است مربوطه عامل با هاشاخص
گیااری روایاای (. باارای اناادازه1392هومن، شااود)ماای تفساایر

های مدل مفهومی پژوهش نیز از معیار فورنل و تشخیصی سازه

 لارکر استفاده شد براساس این معیار میانگین واریانس استخراج

( با توان دوم ضریب همبستگی متغیرهاای مکناون   AVEشده)

 .گرددمقایسه می

گرا در تحلیل عاملی تأئیدی برای سنجش روایی هم

بایستی دو معیار بار عاملی و میانگین واریانس استخراج شده 

-باشد و گویه 4/1در نظر گرفته شود. بار عاملی باید بزرگتر از 

چنین بایست حذف گردند. هم 4/1هایی با بار عاملی کمتر از 

تأئید یا رد معناداری بارهای عاملی باید با توجه به اعداد 

( صورت بگیرد. بدین ترتیب که در سطح T-Valueمعناداری)

یا  92/1آن بزرگتر از  T-Valueبارعاملی که مقدار  15/1خطای 

دار است. در تحلیل عاملی اولیه باشد، معنی -92/1کوچکتر از 

که شرایط لازم را نداشته، حذف گردیدند و مجدداً هایی گویه

 بی متغیر که است ذکر به لازم.  تحلیل عاملی آزمون گردید.

 آزمون لذا است شده سنجیده گویه یک با حسابرس طرفی

 موضوعیت متغیر این پایایی و روایی آزمون برای عاملی تحلیل

ابعاد آن های تفکر و متغیر سبک پایایی و روایی صرفاً و نداشته

 1طور که در جدول شماره همان .گیردمی قرار آزمون مورد

های باقیمانده نشان داده شده است، بارهای عاملی همه گویه

بوده که از نظر آماری نیز  4/1های تفکر بزرگتر از ابعاد سبک

 92/1ها بزرگتر از آن  T-Valueدار هستند چرا که میزانمعنی

( نیز باید AVEواریانس استخراج شده)باشد. میزان میانگین می
در  AVE(. مقادیر 1992باشد)مگنر و همکاران، 4/1بزرگتر از 

نشان داده شده است، که مقادیر  2قطر اصلی جدول شماره 

 .باشدمی 4/1مذکور همگی بیشتر از 
 

 هاي مدل مفهومی پژوهش: تحلیل عاملی سازه1جدول 

 هايسبک

 تفکر
 Tآماره  بارعاملی گویه

 خطاي

 استاندارد

 گذارانهقانون

LST1 21/1 91/9 23/1 

LST2 21/1 52/11 51/1 

LST3 22/1 14/13 41/1 

LST4 21/1 29/11 51/1 

 اجرایی

EST2 24/1 29/11 45/1 

EST3 21/1 25/11 51/1 

EST4 52/1 39/9 29/1 

 گرقضاوت

JST1 22/1 23/13 42/1 

JST2 95/1 35/15 29/1 

JST3 25/1 12/13 44/1 

 سالاریتک
MST3 95/1 21/13 29/1 

MST4 99/1 21/14 23/1 

 سلسله مراتبی

DST1 22/1 53/11 52/1 

DST2 29/1 29/11 52/1 

DST3 25/1 49/11 59/1 

 سالارجرگه
SST3 22/1 13/9 52/1 

SST4 91/1 41/11 34/1 

 قانونیبی
NST3 29/1 29/14 39/1 

NST4 93/1 11/12 31/1 

 نگرکلی
GST2 25/1 44/13 44/1 

GST3 91/1 93/14 32/1 

 نگرجزئی
FST2 29/1 29/11 54/1 

FST3 23/1 24/11 42/1 
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 هايسبک

 تفکر
 Tآماره  بارعاملی گویه

 خطاي

 استاندارد

FST4 29/1 51/12 39/1 

 نگردرون

IST2 22/1 21/11 52/1 

IST3 91/1 59/14 19/1 

IST4 24/1 19/11 59/1 

 نگربرون

XST1 21/1 14/11 24/1 

XST2 24/1 23/13 45/1 

XST3 99/1 93/12 23/1 

XST4 21/1 19/12 51/1 

 آزاد اندیش

TST1 94/1 12/12 29/1 

TST2 99/1 51/12 21/1 

TST3 29/1 11/12 52/1 

TST4 24/1 99/11 59/1 

 محافظه کار
CST1 93/1 21/12 31/1 

CST2 93/1 22/12 31/1 

 

فرونل و برای محاسبه روایی تشخیصی بر اساس معیار 

( AVEچه میزان میانگین واریانس استخراج شده)لارکر، چنان

بیشتر از مربع ارتباط)همبستگی( میان دو متغیر مکنون باشد، 

های روایی تشخیصی وجود دارد. ماتریس همبستگی ابعاد سبک

نشان داده شده است. در قطر اصلی  2تفکر در جدول شماره 

-گی بین ابعاد سبکو مربع همبست AVEاین ماتریس میزان 

طور های تفکر در پایین قطر اصلی نشان داده شده است. همان

بیشتر از  برای همه ابعاد AVEکه نشان داده شده است میزان 

برای هر بعد از مربع ارتباط  AVEچنین مقدار بوده و هم 4/1

گر روایی بین آن بعد با ابعاد دیگر نیز بیشتر است که بیان

 .باشدتشخیصی می

روش پایایی  از پرسشنامه سؤالات پایایی تعیین منظور به

 از هر دسته برای پایایی ترکیبی مقدار و شد ( استفادهCRسازه)

گرفت.  قرار گیریاندازه مورد تفکر، هایسؤالات باقیمانده سبک

ارائه گردیده است.  3نتایج پایایی سوالات در جدول شماره 

شود مقادیر پایایی ه میمشاهد 3طور که در جدول شماره همان
باشد می 21/1تفکر بیشتر از  هایهای سبکترکیبی تمام سازه

 .و این نشان از پایایی ابزار پژوهش دارد

 
 

 AVEهاي تفکر و مقادیر : ماتریس مربع هبستگی ابعاد سبک2جدول 

هاي سبک

 تفکر

-قانون

 گذارانه
 اجرایی

-قضاوت

 گر

-تک

 سالاري

سلسله 

 مراتبی

-جرگه

 سالار
 نگربرون نگردرون نگرجزئی نگرکلی قانونیبی

-آزاد

 اندیش

-محافظه

 کار

             491/1 گذارانهقانون

            451/1 115/1 اجرایی

           221/1 112/1 141/1 گرقضاوت

          249/1 112/1 123/1 149/1 تک سالاری

         445/1 221/1 123/1 313/1 111/1 سلسله مراتبی

        542/1 111/1 111/1 115/1 111/1 123/1 جرگه سالار

       252/1 131/1 132/1 122/1 149/1 111/1 132/1 بی قانونی

      211/1 192/1 112/1 221/1 114/1 152/1 191/1 123/1 کلی نگر

     535/1 111/1 112/1 159/1 113/1 132/1 112/1 114/1 112/1 جزئی نگر

    552/1 122/1 121/1 112/1 119/1 111/1 129/1 114/1 113/1 129/1 درون نگر

   543/1 112/1 144/1 129/1 153/1 141/1 195/1 112/1 152/1 121/1 115/1 برون نگر

  592/1 213/1 119/1 132/1 152/1 194/1 132/1 132/1 111/1 152/1 141/1 112/1 آزاد اندیش

 299/1 112/1 112/1 123/1 129/1 111/1 144/1 144/1 114/1 122/1 112/1 111/1 111/1 محافظه کار
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 تفکر هاي: نتایج پایایی سبک3جدول 

 پایایی ترکیبی تعدادگویه هاي تفکرسبک

 292/1 4 گذارانهقانون

 219/1 3 اجرایی

 931/1 3 گرقضاوت

 952/1 2 سالاریتک

 212/1 3 سلسله مراتبی

 214/1 2 سالارجرگه

 293/1 2 قانونیبی

 251/1 2 نگرکلی

 225/1 3 نگرجزئی

 293/1 3 نگردرون

 923/1 4 نگربرون

 953/1 4 آزاداندیش

 912/1 2 کارمحافظه

 
های پژوهش از روش مدل معادلات آزمون فرضیهبرای 

( استفاده گردید که نتایج حاصل به طور SEMساختاری)

نشان داده شده است. بر اساس  4خلاصه در جدول شماره 

 توان گفت:های مندرج دراین جدول، میداده

  درصدی بر بی 11، تاثیر مثبت گذارانهقانونسبک تفکر-

دار تأثیر از نظر آماری معنیطرفی حسابرس دارد. اما این 

و کمتر از  22/1برابر با  T-Valueنیست چراکه آماره 

-قانونباشد. بنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر می 92/1

 شود.طرفی حسابرس رد میبر بی گذارانه

  طرفی درصدی بر بی 29، تاثیر مثبت اجراییسبک تفکر

است  دارحسابرس دارد. این تأثیر از نظر آماری معنی

-می 92/1و بیشتر از  21/3برابر با  T-Valueچراکه آماره 

طرفی بر بیاجرایی باشد. بنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر 

 توان رد کرد.حسابرس را نمی

  طرفی درصدی بر بی 9، تاثیر مثبت گرقضاوتسبک تفکر

دار نیست حسابرس دارد. اما این تأثیر از نظر آماری معنی

-می 92/1و کمتر از  49/1برابر با  T-Valueچراکه آماره 

-بر بیگر قضاوتباشد. بنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر 

 شود.طرفی حسابرس رد می

  درصدی بر بی 14، تاثیر مثبت سالاریتکسبک تفکر-

دار طرفی حسابرس دارد. اما این تأثیر از نظر آماری معنی

متر از و ک 22/1برابر با  T-Valueنیست چراکه آماره 

-تکباشد. بنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر می 92/1

 شود.طرفی حسابرس رد میبر بیسالاری 

  درصدی بر بی 9، تاثیر منفی مراتبی سلسلهسبک تفکر-

دار طرفی حسابرس دارد. اما این تأثیر از نظر آماری معنی

و بیشتر از  -23/1برابر با  T-Valueنیست چراکه آماره 

 سلسلهد. بنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر باشمی -92/1

 شود.طرفی حسابرس رد میبر بیمراتبی 

  درصدی بر بی 11، تاثیر مثبت سالارجرگهسبک تفکر-

دار طرفی حسابرس دارد. اما این تأثیر از نظر آماری معنی

و کمتر از  32/1برابر با  T-Valueنیست چراکه آماره 

-جرگهباشد. بنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر می 92/1

 شود.طرفی حسابرس رد میبر بیسالار 

  درصدی بر بی 15، تاثیر مثبت قانونیبیسبک تفکر-

دار طرفی حسابرس دارد. اما این تأثیر از نظر آماری معنی
و کمتر از  92/1برابر با  T-Valueنیست چراکه آماره 

قانونی بیثیر سبک تفکر باشد. بنابراین فرضیه تامی 92/1

 شود.طرفی حسابرس رد میبر بی

  طرفی درصدی بر بی 11، تاثیر مثبت نگرکلیسبک تفکر

دار نیست حسابرس دارد. اما این تأثیر از نظر آماری معنی

-می 92/1و کمتر از  92/1برابر با  T-Valueچراکه آماره 

-بر بینگر کلیباشد. بنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر 

 شود.طرفی حسابرس رد می

  طرفی درصدی بر بی 12، تاثیر مثبت نگرجزئیسبک تفکر

دار است چرا حسابرس دارد. این تأثیر از نظر آماری معنی

-می 92/1و بیشتر از  93/2برابر با  T-Valueکه آماره 

-بر بینگر جزئیباشد. بنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر 

 کرد.توان رد طرفی حسابرس را نمی

  طرفی درصدی بر بی 25، تاثیر مثبت نگردرونسبک تفکر

دار است چرا حسابرس دارد. این تأثیر از نظر آماری معنی

باشد. می 92/1و بیشتر از  21/4برابر با  T-Valueکه آماره 

طرفی بر بینگر درونبنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر 

 توان رد کرد.حسابرس را نمی

  طرفی درصدی بر بی 14، تاثیر مثبت گرنبرونسبک تفکر

دار است چرا حسابرس دارد. این تأثیر از نظر آماری معنی

-می 92/1و بیشتر از  11/2برابر با  T-Valueکه آماره 

-بر بینگر برونباشد. بنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر 

 توان رد کرد.طرفی حسابرس را نمی

  رصدی بر بید 19، تاثیر مثبت آزاداندیشسبک تفکر-

دار طرفی حسابرس دارد. این تأثیر از نظر آماری معنی
و بیشتر از  14/3برابر با  T-Valueاست چرا که آماره 

باشد. بنابراین فرضیه تاثیر سبک تفکر می 92/1

 توان رد کرد.طرفی حسابرس را نمیبر بی آزاداندیش
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طرفی درصدی بر بی 15کار، تاثیر مثبت سبک تفکر محافظه

دار است چرا که حسابرس دارد. این تأثیر از نظر آماری معنی

باشد. بنابراین می 92/1و بیشتر از  33/2برابر با  T-Valueآماره 

طرفی حسابرس را کار بر بیفرضیه تاثیر سبک تفکر محافظه

 .توان رد کردنمی
 

 هاي پژوهش: نتایج آزمون فرضیه4جدول

 فرضیه
ضریب 

 مسیر
-Tآماره 

Value 

نتیجه 

 آزمون

گذارانه تاثیر سبک تفکر قانون

 طرفی حسابرسبر بی
 رد می شود 22/1 11/1

تاثیر سبک تفکر اجرایی بر 

 طرفی حسابرسبی
29/1 21/3 

نمی توان رد 

 کرد

گر بر تاثیر سبک تفکر قضاوت

 طرفی حسابرسبی
 رد می شود 49/1 19/1

سالاری بر تاثیر سبک تفکر تک

 طرفی حسابرسبی
 رد می شود 22/1 14/1

تاثیر سبک تفکر سلسله 
 طرفی حسابرسمراتبی بر بی

 رد می شود -23/1 -19/1

تاثیر سبک تفکر جرگه سالار 

 طرفی حسابرسبر بی
 رد می شود 32/1 11/1

قانونی بر تاثیر سبک تفکر بی
 بی طرفی حسابرس

 رد می شود 92/1 15/1

نگر بر تاثیر سبک تفکر کلی

 حسابرسطرفی بی
 رد می شود 92/1 11/1

نگر بر تاثیر سبک تفکر جزئی

 طرفی حسابرسبی
12/1 93/2 

 رد توان نمی

 کرد

نگر بر تاثیر سبک تفکر درون

 طرفی حسابرسبی
25/1 21/4 

 رد توان نمی

 کرد

نگر بر تاثیر سبک تفکر برون

 طرفی حسابرسبی
14/1 11/2 

 رد توان نمی

 کرد

آزاداندیش بر تاثیر سبک تفکر 
 طرفی حسابرسبی

19/1 14/3 
 رد توان نمی

 کرد

کار بر تاثیر سبک تفکر محافظه

 طرفی حسابرسبی
15/1 33/2 

 رد توان نمی

 کرد

 

بعد مجزا  13تفکر دارای  هایجایی که متغیر سبکاز آن

باشد، پیش از آزمون فرضیه اصلی پژوهش باید تحلیل می

این متغیر مورد آزمون قرار داد تا  عاملی مرتبه دوم را نیز برای
توانند به گونه مناسبی معلوم شود کدام یک از این ابعاد می

تفکر را تبیین کنند. درآزمون اولیه در  هایمتغیر سبک

تفکر؛  هایخصوص تحلیل عاملی مرتبه دوم متغیر سبک

قانونی، سالاری، جرگه سالار، بیگذارانه، تکهای قانونسبک

کار، سنجه ضعیفی برای تبیین نگر، و محافظهدرون نگر،جزئی

بودند. لذا این ابعاد حذف گردیده و  تفکر هایمتغیر سبک

صورت  تفکر هایمجددا تحلیل عاملی برای متغیر سبک

پذیرفت. نتایج مربوط به تحلیل عاملی نهایی مرتبه دوم متغیر 

 نشان داده 5به طور خلاصه در جدول شماره  تفکر هایسبک

طور که در این جدول نشان داده شده است بار شده است. همان

بوده  که از نظر آماری  4/1مانده بیشتر از عاملی همه ابعاد باقی

تر از ها بزرگآن  T-Valueدار هستند چرا که میزاننیز معنی

محاسبه شده برای آن  AVEباشد. هم چنین مقدار می 92/1

تر است. لذا روایی همگرا برای بیش 4/1بوده که از  412/1برابر 

مانده مندرج در جدول این متغیر وجود داشت. ابعاد باقی

باشند که در آزمون می تفکر هایکننده متغیر سبکتبیین

 گیرند. فرضیه اصلی مورد استفاده قرار می

 
 هاي تفکر: نتایج تحلیل عملی مرتبه دوم سبک5جدول 

 Tآماره  بار عاملی نام مشخصه اثرگذار)بعد(

 52/2 59/1 اجرایی

 12/2 59/1 گرقضاوت

 14/2 22/1 سلسله مراتبی

 21/9 25/1 نگرکلی

 11/2 25/1 نگربرون

 52/2 52/1 آزاداندیش

 

 2نتیجه حاصل از آزمون فرضیه اصلی پژوهش در جدول 

-نشان داده شده است. همانطور که در این جدول مشاهده می

درصدی بر  21مجموع تاثیر مثبت های تفکر در شود، سبک

دار طرفی حسابرس دارد، که این تاثیر از نظر آماری معنیبی

 92/1بوده و از  93/11آن برابر  T-Valueاست چرا که آماره 

های بزرگتر است. لذا فرضیه اصلی پژوهش یعنی تاثیر سبک

 توان رد کرد.را نمی حسابرس طرفیتفکر بر بی

 
 فرضیه اصلی پژوهش: نتایج آزمون 6جدول 

 فرضیه
ضریب 

 مسیر
-Tآماره 

Value 
 نتیجه آزمون

-بی بر تفکر هایسبک تاثیر

 حسابرس طرفی
21/1 93/11 

 رد تواننمی

 کرد
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 آزمون فرضیه اصلی پژوهش در حالت استاندارد

 

 
 داريآزمون فرضیه اصلی پژوهش در حالت معنی

 

 الگوی برازش مهم هایشاخص از تعدادی 2درجدول 

 که است یادآوری به لازم است. شده گیری هنیز انداز مفهومی

 دارند وجود های برازندگیشاخص و معیارها از وسیعی مجموعه

 قرار استفاده مورد الگو کل گیری اندازه برای توانند می که

 در قضاوت برای مختلفی معیارهای از باید محققگیرند. یک 

 ندارد وجود واحدی زیرا شاخص کند، استفاده مدل برازش مورد

قرار  ارزیابی و قضاوت مورد مدل، آزمون برای قطعی طور به که

 شاخص چند به اینجا در اساس براین (.1399گیرد)کلانتری،

 این در که شودمی اشاره مفهومی الگوی برازش سنجش مهم

 است.  گرفته قرار گیریاندازه مورد پژوهش

 تمامی مقادیر شود،می مشاهده 2 جدول در که طور نهما

 الگوی قبول قابل و مناسب دهنده برازش نشان هاشاخص

 با الگوی مفهومی همخوانی باشد. بنابراین،می پژوهش مفهومی

 .شودمی واقع تائید مورد شده گردآوری هایداده
 

 : ارزیابی برازش کل الگوي مفهومی پژوهش7جدول 

هاي برازش شاخص

 الگوي مفهومی

مقادیر محاسبه شده 

آزمون –ها شاخص

 هاي فرعیفرضیه

مقادیر محاسبه شده 

آزمون –ها شاخص

 فرضیه اصلی

 وضعیت برازش مقادیر توصیه شده

Chi Square 44/292 92/19 اااااا اااااا 

Df 525 13 اااااا اااااا 

Chi Square/Df 3212/1 4592/1 Chi Square/Df≤3 قابل قبول 

RMSEA 132/1 142/1 RMSEA≤19/1 قابل قبول 

NFI 99/1 92/1 NFI≥91/1 تقریبا قابل قبول 

CFI 92/1 99/1 CFI≥91/1 قابل قبول 

NNFI 95/1 99/1 NNFI≥91/1 قابل قبول 



 دفر يلیوک درضایحمو  اريخرد نایس ،مهد يبهمن بن ،رودخاني قلعه کرنگاریپ قهيصد/   حسابرس طرفي يتفکر و ب هاي سبک

 

 9511وپنجم/ پائیز  سال نهم / شماره سي  06

هاي برازش شاخص

 الگوي مفهومی

مقادیر محاسبه شده 

آزمون –ها شاخص

 هاي فرعیفرضیه

مقادیر محاسبه شده 

آزمون –ها شاخص

 فرضیه اصلی

 وضعیت برازش مقادیر توصیه شده

RMR 199/1 141/1 RMR≤5/1 قابل قبول 

IFI 92/1 99/1 IFI≥91/1 قابل قبول 

 
 

 گیريبحث و نتیجه -5

گویی، پاسخ فرایند اساسی ارکان از در حسابداری

 و معتبر اطلاعات وجود مستلزم گوییاست. زیرا پاسخ حسابرسی

 به هاآن بررسی مستلزم اطلاعات، اتکای و قابلیت اتکاست قابل

 فرایند است. در ی اطلاعاتکنندهتهیه از شخصی مستقل دست

 ارزش اطلاعات، اعتبار تعیین طریق از گویی، حسابرسیپاسخ

 مالی های صورت حسابرسی ارزش کند. منشاءایجاد می افزوده

 به اعتقاد دهد.می تشکیل حسابرس ایقضاوت حرفه را

 ابهامات که و موضوعات از زیادی تعداد پاسخ کارشناسان،

 ایقضاوت حرفه به اتکا با تنها است، حسابرسی ماهیت یزاییده

 (.1329آزاد،  است)نیکخواه مقدور

 شرایط تأثیر تحت است حسابرسان ممکن اظهارنظر

34دریجر اساس تحقیق بر گیرد. قرار مختلفی
35رایس و 

 (1999 )

 شکل کارکنان هایمهارت اساس عمدتاً بر خدماتی هایشرکت

 عنوان به سازمان در کارکنان هایاندیشه فکری و اند. توانگرفته

 مجبور را هاسازمان فنی، است. تغییرات راکد نهفته و یسرمایه

 مهم عاملی که کندانسانی می نیروی هایی شایستگیتوسعه به

 است. مؤسسات رقابتی مزیت کسب و موفقیت دستیابی به در

از  اعتباربخشی، خدمات دهندگانارائه عنوان به حسابرسی نیز

 به تاحدودی هاآن اظهارنظر و نیستند این قاعده مستثنی

امیری،  و نژاد دارد)یعقوب بستگی حسابرس های فردیویژگی

1399.) 

هدف از انجام این پژوهش پاسخ به این سوال بود کاه آیاا   

گاذارد  نتاایج   طرفی حسابرسان تأثیر میهای تفکر بر بیسبک

نگار،  های تفکر اجرایای، جزئای  پژوهش نشان داد که سبک این

طرفای  کاار باا بای   نگار، آزادانادیش و محافظاه   نگر، بارون درون

-چناین سابک  ی مثبت و معناداری دارند. همحسابرسان رابطه

مراتبای،  سالاری، سلسلهگر، تکگذارانه، قضاوتهای تفکر قانون

ی حسابرساان رابطاه   طرفنگر با بیقانونی و کلیجرگه سالار، بی

گر این اسات کاه   معناداری ندارند. نتایج کلی این پژوهش بیان

گیاری و  های تفکار بار عملکارد حسابرساان در تصامیم     سبک

( نیاز در  1994گاذارد. در ایان رابطاه تیلاور)    قضاوت تأثیر می

-پژوهش خود به این نتیجاه دسات یافات کاه انگیازه تصامیم      

گیری فاردی دارد.  ی تصمیمای بر رفتارهاگیرندگان تأثیر عمده

 رابطاه  خاود  پاژوهش  در نیاز  (2111)32چنین کلازینسکیهم

 مشااهده  را تحلیلای  گیری و تصمیم شناخت به نیاز بین مثبت

-ضمن این بالا شناخت به نیاز با افراد که است ذکر شایان نمود.

 بیشتر نیز افکارشان مورد در کنند،می تولید را بیشتری افکار که

 (. ایان 2112، 39و وگنر 39، تورمالا32کنند)پتی، برینولمی فکر

 دهند)پتی،قرار می ارزیابی مورد بیشتر را افکارشان اعتبار افراد،

 یا تغییر فرایند به همچنین افراد (. این2112 تورمالا، و برینول

 (.2119 برینول، و پتی ،41کنند)راکرمی فکر عقایدشان نیز حفظ

 اطلاعات آوری دلیل جمع به بالا، شاخت به نیاز با افراد بنابراین

 توانناد مای  افکارشاان،  اعتباار  ماورد  در تفکار  همچنین و زیاد

، 41هایشان کااهش دهناد)دی اساتونو   در قضاوت را هاسوگیری

(. تفسیر نتایج این پاژوهش  2114، 42پتی، راکر و گنرو براورمن
هاای پاژوهش   دهد که ضرایب مسیر در آزمون فرضیهنشان می

-نگر بیشتر از ساایر سابک  سبک تفکر اجرایی و درونبرای دو 

های تفکر است و این موضوع به ایان معناسات کاه دو سابک     

طرفی حسابرس نگر بیشترین تأثیر را بر بیتفکر اجرایی و درون

طرفی حسابرس بیشاتر  دهد که بیدارند. این موضوع نشان می

کاز بار   تحت تأثیر اجرای قوانین و مقررات )تفکر اجرایی( و تمر

-خویشتن و تمایل به انجام کارها به صورت فردی )تفکار درون 

 باشد.نگر( می

نتایج حاصل از مطالعه حاضر قضاوت حسابرسان را متأثر 

تواند داند که این موضوع میتفکر و یادگیری آنان می از سبک

چنین در حرفه در آموزش حسابداری و حسابرسی و هم

آموزش،  گذاران حوزهسیاست حسابرسی مورد توجه قرار گیرد.

گیری را با توانند عملکرد حسابرسان در قضاوت و تصمیممی
های تفکر مورد نیاز در حسابرسی ارتقا دهند. آموزش سبک

های تفکر بر کند که سبکنتیجه کلی این پژوهش بیان می

گذارد. گیری و قضاوت تأثیر میعملکرد حسابرسان در تصمیم

باشد. در خودحکومتی ذهن مطابق می این موضوع با نظریه

واقع اندیشه اساسی نظریه خودحکومتی ذهن این است که 

های موجود در جهان صرفاً به صورت تصادفی و انواع حکومت

های بیرونی از های انعکاساند، بلکه آناتفاقی به وجود نیامده

دهند، هستند. در نتیجه نتایج این چه در ذهن افراد روی میآن

هش موجب بسط و گسترش این نظریه در تحقیقات رفتاری پژو
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دهد که حسابرسی شده است. نتایج این تحقیق نشان می

گیری افراد و حسابرسان در کار و زندگی، به قضاوت و تصمیم

چنین نتایج تحقیق ها وابسته است. همچگونگی تفکر انسان

ی های فردهای تفکر، به عنوان ویژگیدهد که شیوهنشان می

-تواند تصمیمدر میان حسابرسان متفاوت است و این خود می

 ای را تحت تأثیر قرار دهد.گیری و قضاوت حرفه

هایی نیز همراه بوده است. انجام این پژوهش با محدودیت

دهندگان که انگیزه توان به برخی از پاسخدر این خصوص می

 کافی برای پاسخگویی به سوالات پرسشنامه نداشتند اشاره

-چنین در خصوص تعمیم نتایج این پژوهش به نمونهنمود. هم

چنین در این مقاله های دیگر باید با احتیاط انجام پذیرد. هم

طرفی حسابرسان های تفکر بر قضاوت و بیفقط تأثیر سبک
که عوامل زیادی بر مورد مطالعه قرار گرفته است در حالی

ی ه کنترل همهطرفی حسابرسان تأثیرگذار است کقضاوت و بی

 پذیر نبود. عوامل امکان
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